
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 14/08/2003
 

 
COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 1 agosto 2003, n. 221
 O.M. n. 3184 - art. 7 punto f). Stimolazione artificiale della pioggia nella Regione Puglia. Approvazione
Capitolato d'oneri, schemi di bando di gara e lettera d'invito.
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
VISTA l'Ordinanza del Ministro dell'Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n°3184
del 22.3.2002 con la quale il Presidente della Regione Puglia è nominato Commissario Delegato per
l'attuazione degli interventi necessari per il superamento dell'emergenza socio - economico - ambientale
nel settore, tra l'altro, in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione
nella Regione Puglia;
 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20 dicembre 2002 con il quale è stato
prorogato lo stato di emergenza in Puglia fino al 31 dicembre 2003;
 
VISTA la successiva Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.3271 del 12/03/2003 con la
quale sono stati confermati i poteri conferiti al Presidente della Regione Puglia - Commissario Delegato
ai sensi dell'art. 1, comma 1 dell'Ordinanza di Protezione Civile n. 3077 del 4/8/2000;
 
VISTO l'art. 7, comma 7 della citata O.M. n. 3184/2002 che dispone, tra l'altro che il Commissario
delegato - Presidente della Regione - progetta e, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili,
realizza interventi di modificazione artificiale del ciclo atmosferico delle acque destinate all'incremento
delle dotazioni idriche degli invasi naturali e artificiali che alimentano il sistema degli acquedotti a
servizio della Regione Puglia;
 
RILEVATO che per il fine innanzi esposto è stato predisposto dalla struttura commissariale il capitolato
d'oneri, gli schemi del bando di gara e della lettera d'invito al fine di procedere all'appalto del servizio di
stimolazione artificiale della pioggia nella Regione Puglia;
 
RITENUTO, pertanto, di poter provvedere all'approvazione del Capitolato d'Oneri e degli schemi di
bando di gara e lettera d'invito, relativi "all'appalto del servizio di stimolazione artificiale della pioggia
nella Regione Puglia", provvedendo nel contempo all'individuazione del Responsabile Unico del
Procedimento dando mandato al medesimo Responsabile del Procedimento di formalizzare gli atti di
gara utilizzando i termini abbreviati previsti dall'art. 10, comma 8 del D.Leg.vo 157/95 e s.m.i., attesa la
necessità di rendere il servizio fornito compatibile con i periodi idonei allo svolgimento dello stesso
(periodo invernale);
 
IN FORZA DEI POTERI conferiti dall'Ordinanza del Ministro dell'Interno, n.3184 del 22.03.2002
 

1



 
DECRETA
 
DI APPROVARE il capitolato d'oneri, gli schemi del bando di gara e della lettera d'invito al fine di
procedere all'appalto del servizio di stimolazione artificiale della pioggia nella Regione Puglia,
predisposto dalla struttura del Commissario delegato - Presidente della Regione, che si allegano al
presente provvedimento per farne parte integrante;
DI DARE ATTO che le somme occorrenti per l'attuazione del progetto trovano copertura con i fondi di
cui all'art. 11, comma 3 dell'Ordinanza del Mistero dell'Interno n. 3184 del 22/3/2002;
 
DI INDIVIDUARE l'Ing. Giuseppe Corti, collaboratore della struttura Commissariale, quale Responsabile
Unico del Procedimento per tutte le fasi di attuazione del progetto in argomento;
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento la formalizzazione degli schemi di gara e lettera
d'invito propedeutici all'indizione della gara utilizzando i termini abbreviati previsti dall'art. 10, comma 8
del D.Leg.vo 157/95 e s.m.i.;
 
DI FAR FRONTE alla spesa occorrente per l'attuazione di detto servizio con le risorse assegnate dal
Ministero dell'Ambiente con la O.M. n. 3184 del 22.3.2002 (art. 11, comma 3);
 
DI IMPEGNARE la somma di Euro 3.615.198,29 imputata sulla contabilità speciale n. 2701 intestata al
Presidente della Regione Puglia - Commissario Delegato esistente presso la locale sezione di Tesoreria
Provinciale dello Stato, con riserva di rideterminazione dell'importo impegnato a seguito delle risultanze
della gara d'appalto;
 
DI DISPORRE la notifica del presente provvedimento all'Ing. Giuseppe Corti per i consequenziali
adempimenti di competenza;
 
DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente decreto sul BUR della Regione Puglia.
 
Il Commissario Delegato
Raffaele Fitto
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________
 
 

2


